
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 02 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2946 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 

ATAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2946 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2946 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2946 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2946 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

   

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 1.335/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 

licitatório da modalidade: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

076/2024 

PROCESSO 

Nº 1218/2024 

OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS OBJETI-
VANDO A AQUISIÇÃO DE CLI-

MATIZADORES (COM INSTA-

LAÇÃO INCLUSA), PARA PRO-

VIMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE – MT. 

FISCAL DO CONTRATO 
ELIZETE RODRIGUES DO NAS-

CIMENTO 

SUPLENTE DO FISCAL 
GILDÉSIO RODRIGUES DOS 
SANTOS 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 31 de dezembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 001/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor PAULO MONIZ DE ARAGÃO PORCIUNCULA, 
para exercer a função de Secretário de Saúde, desta Prefeitura, recebendo 
a remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 
2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 002/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor CARLOS LAETE PEREIRA DA SILVA, para exercer 
a função de Secretário de Administração, desta Prefeitura, recebendo a 
remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 
2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 003/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor MARCIO DA COSTA LELIS, para exercer a função de 
Secretário de Esportes, desta Prefeitura, recebendo a remuneração cons-
tante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 004/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear a Senhora CAROLINE DONIN, para exercer a função de Chefe 
de Gabinete, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante da Lei 
Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 005/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor GILBERTO TELLES DA SILVA, para exercer a fun-
ção de Secretário de Infraestrutura, desta Prefeitura, recebendo a remu-
neração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 006/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear a Senhora TANIA DE CASSIA MELO, para exercer a função de 
Secretária de Assistência Social, desta Prefeitura, recebendo a remunera-
ção constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2946 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  
PORTARIA Nº 007/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear a Senhora LUCIANI DE ALMEIDA CUNHA, para exercer a fun-

ção de Secretária de Educação, desta Prefeitura, recebendo a remuneração 
constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 02 de janeiro de 2025. 
 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 008/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear o Senhor VICTOR DE MELO SAMPAIO DINIZ, para exercer 
a função de Secretário de Governo, desta Prefeitura, recebendo a remune-

ração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 009/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear o Senhor VANDERLEI FRANCISCONI TOLFO, para exercer 

a função de Secretário de Fazenda, desta Prefeitura, recebendo a remune-

ração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 02 de janeiro de 2025. 
 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 010/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor EVALDO KAZUSHI TAKIZAWA, para exercer a fun-
ção de Secretário de Agricultura e Meio Ambiente, desta Prefeitura, re-
cebendo a remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de de-
zembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 011/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor FABIO LUIZ FREIRE PARENTE, para exercer a fun-
ção de Secretário de Desenvolvimento Econômico, Inovações, Turismo 
e Tecnologia, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante da Lei 
Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 012/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor LEOPOLDINO ANDRE CLERICUZI CHAGAS 
DOS SANTOS, para exercer a função de Secretário de Cultura, Lazer e 
Juventude, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante da Lei 
Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 013/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear o Senhor JAURI PAULA SILVA JUNIOR, para exercer a função 
de Assessor Orçamentário e de Contabilidade, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezem-
bro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 014/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear a Senhora TAINARA RAVANELLO CARBONIERI CAR-
DOSO, para exercer a função de Procurador(a) Geral do Município, desta 
Prefeitura, recebendo a remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 
de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2946 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

LICITAÇÕES 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Pregão Eletrônico: 076/2024 

Processo Administrativo: 1218/2024 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE CLIMATIZADORES (COM INSTALAÇÃO INCLUSA), PARA PROVI-

MENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

 

Empresa vencedora valor total: SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA (24.139.047/0001-07) com os itens: 2 - 3, no valor final de R$ 78.430,00 (setenta e oito 

mil e quatrocentos e trinta reais).  

 

Primavera do Leste, 31 de dezembro de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

PORTARIA Nº 001 DE 2 DE JANEIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre o Recesso Parlamentar, do período de 23 dezembro a 1º de 

fevereiro de 2025. 

 

Marco Aurélio Sales Ferreira de Moraes, Presidente da Câmara Munici-

pal de Vereadores de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento 
Interno, 

 

CONSIDERANDO o disposto no caput do artigo 57 da Constituição Fede-
ral, que é de observância obrigatória pelas Casas Legislativas; 

 

CONSIDERANDO o artigo 29 da Lei Orgânica Municipal promulgada em 
03 de maio de 2007 e o Art. 5º do Regimento Interno da Câmara Municipal. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica declarado Recesso Parlamentar, o período de 23 dezembro 

2024 a 1º de fevereiro de 2025. 
 

Art. 2º - Ficam da mesma forma, pelo mesmo prazo, suspensos todos os 

prazos de tramitação de proposições, requerimentos e outros com data certa 
para parecer ou despacho até a data de 1º de fevereiro de 2025, isento os de 

caráter essencial, ou por decisão judicial. 

 
Art. 3º - O Presidente responderá pelo expediente do Poder Legislativo du-

rante o recesso Parlamentar, na ausência do Presidente, responderá como 

responsável o Vereador 1º Vice Presidente. 
 

Art. 4º - Fica declarado Recesso na Câmara Municipal nos dias 2 de janeiro 

de 2025 a 5 de janeiro de 2025, com exceção do departamento de Recursos 
Humano. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 2 de janeiro de 2025. 
 

Ver. Marco Aurélio Sales Ferreira de Moraes 

Presidente da Câmara Municipal 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 002 DE JANEIRO DE 2025 

 

Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-

dências. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES, PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o ar-

tigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o Servidor THIAGO POLTRONIERI GIMENES VILHA, no 

cargo de COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, que perceberá 

remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível 

IX, classe A. 

 

Registre-se, Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 2 de janeiro de 2025. 

 

VER.  MARCO AURÉLIO S. FERREIRA DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal 


